

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 4475

उत्तर देने की तारीख 28 मार्च, 2023

7 चैत्र, 1945 (शक)

एनएसडीएफ को वित्तीय अंशदान

4475. श्री गिरीश भालचन्द्र बापट :

श्री चंद्र शेखर साहू:

डॉ. प्रीतम गोपीनाथराव मुंडे:

श्री राहुल रमेश शेवाले:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान केन्द्र सरकार और गैर-सरकारी स्रोतों से राष्ट्रीय खेल विकास कोष (एनएसडीएफ) में दिए गए वित्तीय अंशदान का राज्य-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्तावधि के दौरान सृजित, जारी की गई और उपयोग की गई कुल निधि का वर्ष वार और राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त निधि के उपयोग से निर्मित अवसंरचना का महाराष्ट्र और ओडिशा सहित राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और

(घ) उक्त अवधि के दौरान महाराष्ट्र और ओडिशा राज्यों सहित देश में एनएसडीएफ से जारी की गई निधि के वितरण और उपयोग का राज्य / संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(श्री अनुराग सिंह ठाकुर)

(क) से (घ) : पिछले पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान केन्द्र सरकार और गैर-सरकारी स्रोतों से राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ) को दिए गए वित्तीय अंशदान का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है। एनएसडीएफ के अंतर्गत वित्तीय सहायता राज्य-वार वितरित नहीं की जाती है। तथापि, उक्त अवधि के दौरान एनएसडीएफ से जारी की गई धनराशि का विवरण अनुबंध-II में दिया गया है।

\*\*\*\*

अनुबंध-I

एनएसडीएफ को वित्तीय अंशदान के संबंध में श्री गिरीश भालचन्द्र बापट, श्री चंद्र शेखर साहू, डॉ. प्रीतम गोपीनाथराव मुंडे और श्री राहुल रमेश शेवाले द्वारा दिनांक 28.03.2023 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 4475 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

वर्ष	उस स्रोत का नाम जिसके माध्यम से धन जुटाया गया है (दाता का नाम)	दान की गई धनराशि (लाख रु.)	केंद्र सरकार से योगदान (लाख रु.)
2017-18	श्री जितेंद्र कुमार लोहार	0.05	200.00
	यूको बैंक	10.00	
	एम/एस चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	10.00	
	सेवा टीएचडीसी (टीएचडीसी इंडिया लिमिटेड के तहत एनजीओ) ऋषि केश	15.00	
	इलाहाबाद बैंक	5.00	
	एसजेवीएन लिमिटेड	10.00	
	भारत हैवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड	10.00	
	राष्ट्रीय बीज निगम लिमिटेड	5.00	
	इंडिया इंफ्रास्ट्रक्चर फाइनेंस कंपनी लिमिटेड (आईआईएफसीएल)	1000.00	
	एंट्रिक्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड	5.00	
	पावर ग्रिड इंडिया कॉर्पोरेशन लिमिटेड	200.00	
	एफसीआई अरावली जिप्सम एंड मिनरल्स इंडिया लिमिटेड	2.00	
	एचडीएफसी बैंक लिमिटेड	20.00	
<b>योग (2017-18)</b>		<b>1292.05</b>	<b>200.00</b>
2018-19	आंध्रा बैंक	10.00	200.00
	पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड	200.00	
	भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि	50.00	
	केआईओसीएल लिमिटेड	5.00	
	मैसर्स चेन्नई पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड	5.00	
	पावर ग्रिड इंडिया कॉर्पोरेशन लिमिटेड	200.00	
	न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	300.00	

	कंटेनर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	14.70	
	श्री शक्ति विजय सिंह	0.008	
	<b>योग (2018-19)</b>	<b>784.708</b>	
2019-20	गोवा शिपयार्ड लिमिटेड	5.00	7715.00
	सेक्रेड ट्री फाउंडेशन, नई दिल्ली	0.051	
	सिक्वोरिटी प्रिंटिंग एंड मिंटिंग कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड	100.00	
	एमएमटीसी	10.00	
	ओएनजीसी (-टीडीएस=200000)	100.00	
	मिश्र धातु निगम लिमिटेड	25.00	
	विनायक वितरक	0.05	
	<b>योग (2019-20)</b>	<b>240.10</b>	
2020-21			238.10
	भारतीय स्टेट बैंक	500.00	
	भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण	200.00	
	टी सी आई एल	5.00	
	कुमारी रमाया	0.05	
	सेक्रेड ट्री फाउंडेशन	0.057	
	<b>योग (2020-21)</b>	<b>705.107</b>	
2021-22	श्री इंजीत श्रीनिवास	1.50	500.00
	टेक्रिप ग्लोबल, नोएडा	9.00	
	सी राम्या	0.12	
	दान	0.50	
	सेक्रेड ट्री फाउंडेशन	0.11	
	निष्पॉन स्टील इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	1.86	
	आरईसी फाउंडेशन	1500.00	
	<b>योग (2021-22)</b>	<b>1513.09</b>	
2022-23	न्यू इंडिया एश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	400.00	
	नेशनल एल्युमिनियम कंपनी लिमिटेड	100.00	
	एनटीपीसी फाउंडेशन	750.00	
	डिंपल ठक्कर (वैयक्तिक)	0.13	

ज्योत्सना कौल (वैयक्तिक)	0.03	
श्री रविशंकर चिंतामारेड्डी (वैयक्तिक)	0.50	
श्री नाइक विद्या उमेश (वैयक्तिक)	0.10	
सुश्री राम्या सी (वैयक्तिक)	0.12	
निष्पॉन स्टील इंडिया प्रा. लिमिटेड	2.75	
सेक्रेड ट्री फाउंडेशन	0.25	
योग (2022-23)	1253.88	0.00
सकल योग	5788.93	8853.10

\*\*\*\*

## अनुबंध-II

एनएसडीएफ को वित्तीय अंशदान के संबंध में श्री गिरीश भालचन्द्र बापट, श्री चंद्र शेखर साहू, डॉ .प्रीतम गोपीनाथराव मुंडे और श्री राहुल रमेश शेवाले द्वारा दिनांक 28.03 2023. के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या र में के उत्त (घ) से (क) के भाग 4475 संदर्भित अनुबंध ।

पिछले पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान देश में एनएसडीएफ से जारी धनराशि का  
विवरण

वित्तीय वर्ष	कुल सहायता (लाख रु.)
2017-18	4663.13
2018-19	6066.13
2019-20	4051.57
2020-21	2823.05
2021-22	6463.41
2022-23	6549.15
योग	30616.44

\*\*\*\*\*